



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Barra do Rocha

1

Segunda-feira • 3 de Agosto de 2020 • Ano • Nº 2777

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Barra do Rocha publica:

- **Homologação e Adjudicação do Chamamento Público N° 004/2020** – Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural ou Suas Organizações, Para Merenda Escolar.
- **Ata da Sessão do Chamamento Público do Chamamento Público N.º 004/2020** - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural ou Suas Organizações, Para Merenda Escolar.

## **Imprensa Oficial**



Gestão transparente.

Os atos do gestor são publicados  
no Diário Oficial próprio do município.

**autonomia**

**Modernidade**

**Transparência**

## Licitações



### Prefeitura Municipal de Barra do Rocha Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ Nº 14.234.850/0001-69

#### HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020.

O Prefeito Municipal de Barra do Rocha, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve acatar o julgamento do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, Adjudicar e Homologar o resultado do Processo Administrativo: 143/2020. Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO nº 004/2020, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para merenda escolar, em cumprimento do estabelecido pela Lei 11.947, de 16/06/2009, Resolução CD/FNDE nº. 26, de 17/06/2013, conforme especificação do edital.

GRUPO FORMAL: **Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento do Sul da Bahia - COOPADESBA**, CNPJ Nº **28.716.605/0001-00**, com o valor global de **R\$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)** e **Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene**, com o valor global de **R\$ 40.958,44 (Quarenta mil novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)**; GRUPO INFORMAL: **Nilza Pereira da Silva**, com o valor global de **R\$ 19.598,00 (Dezenove mil quinhentos e noventa e oito reais)**; **Jessé dos Santos**, com o valor global de **R\$ 12.535,78 (Doze mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos)**; **Tiago Souza Reis**, com o valor global de **R\$ 17.224,00 (Dezessete mil duzentos e vinte e quatro reais)**, para todos os itens; por terem sido vencedoras do Processo Licitatório acima mencionado, os quais passam a ter expectativa de direito à contratação, nos termos do Edital CHP-004/2020 e da oferta negociada e ratificada em proposta escrita, sujeitas às penalidades decorrentes da não celebração do contrato nos prazos e condições estabelecidas.

Barra do Rocha-BA, 03 de Agosto de 2020.

Luís Sérgio Alves de Souza  
Prefeito

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



**Prefeitura Municipal de Barra do Rocha**  
**Estado da Bahia**

**CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 004/2020**  
**ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO**

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na sala de Reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Rocha, situada à Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – BA, reuniram-se o Presidente da Comissão - Coordenador da disputa, o senhor Marcelo de Oliveira Lima, e os membros, Sr. Jailson do Nascimento Braga de Oliveira e Sr. José Robson Oliveira, todos designados através da Portaria nº 13/2019 do dia 02 de janeiro de 2019, para realização da Sessão Pública referente ao Chamamento Público n.º 004/2020, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para merenda escolar, em cumprimento do estabelecido pela Lei 11.947, de 16/06/2009, Resolução CD/FNDE nº. 26, de 17/06/2013, conforme especificação do edital.

Adquiriram o edital para participar do referido processo, e compareceram ao certame os seguintes grupos de agricultores: **GRUPO FORMAL: Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento do Sul da Bahia - COOPADESBA, CNPJ Nº 28.716.605/0001-00**, representada neste ato pelo Sr. **Alan Frank Bitencourt Santo**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 05.688.898-86 SSP-BA, CPF n.º 942.138.795-34 e **Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene, CNPJ Nº 21.357.337/0001-20**, representada neste ato pela Sra. **Andreia Sales dos Santos**, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 13.316.246-06 SSP-BA, CPF n.º 030.044.185-17; **GRUPO INFORMAL: Sra. Nilza Pereira da Silva**, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 05.623.641-70 SSP-BA, CPF n.º 604.223.195-20; **Jessé dos Santos**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 03.995.800-00 SSP-BA, CPF n.º 383.456.415-04; **Tiago Souza Reis**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 14.874.219-07 SSP-BA, CPF n.º 071.368.915-31. Contou-se, ainda, com a presença da Nutricionista do Município, **Sra. Janaiane Laíse Menezes da Silva**.

A seguir foram recebidos os envelopes contendo a Habilitação e Propostas de Projetos de Venda. Os agricultores apresentaram a documentação de Habilitação para grupo FORMAL e INFORMAL, conforme solicitado no Edital. Procedeu-se à abertura dos envelopes das propostas apresentadas pelos agricultores. Dos itens do objeto do Chamamento Público nº 004/2020, todos os agricultores presentes apresentaram Projeto de Venda, conforme planilhas abaixo:

**GRUPO FORMAL: COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO DO SUL DA BAHIA – COOPADESBA**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto	
Polpa de Fruta Sabores: ABACAXI, ACÉROLA, GOIABA, JENIPAPO, MANGA, TAMARINDO e UMBU	KG	3.000	R\$ 7,00	<b>R\$ 21.000,00</b>	
Polpa de Fruta Sabores: ABACAXI C/ HORTELÃ, CACAU, CAJÁ, GRAVIOLA, MARACUJÁ e UVA	KG	4.000	R\$ 6,00	<b>R\$ 24.000,00</b>	
			<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 45.000,00</b>	

**GRUPO FORMAL: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SANTA IRENE**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto	
ABÓBORA MADURA	KG	600	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00	
AIPIM TIPO BRANCO CONGELADO	KG	700	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00	
BISCOITO FÉCULA	PCT	800	R\$ 1,20	R\$ 960,00	
FARINHA DE MANDIOCA	KG	100	R\$ 4,38	R\$ 438,00	

1

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



**Prefeitura Municipal de Barra do Rocha**  
**Estado da Bahia**

MELANCIA	UND	800	R\$ 8,90	R\$ 7.120,00
TOMATE SALADA	KG	1.200	R\$ 3,33	R\$ 3.996,00
GOIABA	UND	1.000	R\$ 0,73	R\$ 730,00
PIMENTÃO	KG	338	R\$ 5,00	R\$ 1.690,00
TAPIOCA	KG	37	R\$ 10,12	R\$ 374,44
TEMPERO CASEIRO	KG	100	R\$ 8,60	R\$ 860,00
PÃO DE AIPIM COM RECHEIO	UND	2.000	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
PÃO DE AIPIM SEM RECHEIO	UND	4.000	R\$ 1,13	R\$ 4.520,00
BROA DE MILHO	UND	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
BOLO DE BANANA	KG	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
<b>Total do projeto:</b>				<b>R\$ 40.958,44</b>

**GRUPO INFORMAL: JESSÉ DOS SANTOS**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO				
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
ALFACE VERDE	MAÇO	50	R\$ 3,16	R\$ 158,00
BANANA DA PRATA	DZ	466	R\$ 3,33	R\$ 1.551,78
BANANA DA TERRA	PENCAS	390	R\$ 11,30	R\$ 4.407,00
CEBOLINHA	MAÇO	400	R\$ 2,33	R\$ 932,00
COENTRO	MAÇO	700	R\$ 2,33	R\$ 1.631,00
COUVE FOLHA	MAÇO	400	R\$ 2,83	R\$ 1.132,00
LARANJA PÊRA	UND	3.000	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00
CHUCHU	KG	800	R\$ 1,83	R\$ 1.464,00
<b>Total do projeto:</b>				<b>R\$ 12.535,78</b>

**GRUPO INFORMAL: NILZA PEREIRA DA SILVA**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO				
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
BISCOITO CASEIRO DA FÉCULA DE MANDIOCA	UND	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
BEIJÚ DE TAPIOCA	UND	800	R\$ 1,00	R\$ 800,00
BANANA DA PRATA	DZ	528	R\$ 3,33	R\$ 1.758,24
COMINHO	KG	50	R\$ 26,56	R\$ 1.328,00
CORANTE	KG	80	R\$ 10,66	R\$ 852,80
FARINHA DE MANDIOCA TORRADA	KG	200	R\$ 4,38	R\$ 876,00
BANANA DA TERRA	PENCAS	1.110	R\$ 11,30	R\$ 12.543,00
TAPIOCA	KG	83	R\$ 10,12	R\$ 839,96
<b>Total do projeto:</b>				<b>R\$ 19.598,00</b>



**Prefeitura Municipal de Barra do Rocha**  
**Estado da Bahia**

**GRUPO INFORMAL: TIAGO SOUZA REIS**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO				
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
ABÓBORA MADURA	KG	400	R\$ 2,45	R\$ 980,00
AIPIM TIPO BRANCO CONGELADO	KG	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
BATATA DOCE	KG	600	R\$ 4,36	R\$ 2.616,00
COCO SECO RALADO	KG	200	R\$ 24,83	R\$ 4.966,00
MELANCIA	UND	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
TOMATE SALADA	KG	600	R\$ 3,33	R\$ 1.998,00
INHAME	KG	600	R\$ 4,29	R\$ 2.574,00
PIMENTÃO	KG	162	R\$ 5,00	R\$ 810,00
<b>Total do projeto:</b>				<b>R\$ 17.224,00</b>

Ficando, desta forma: GRUPO FORMAL: **Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento do Sul da Bahia - COOPADESBA**, CNPJ Nº 28.716.605/0001-00, com o valor global de **R\$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)** e **Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene**, com o valor global de **R\$ 40.958,44 (Quarenta mil novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)**; GRUPO INFORMAL: **Nilza Pereira da Silva**, com o valor global de **R\$ 19.598,00 (Dezenove mil quinhentos e noventa e oito reais)**; **Jessé dos Santos**, com o valor global de **R\$ 12.535,78 (Doze mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos)**; **Tiago Souza Reis**, com o valor global de **R\$ 17.224,00 (Dezessete mil duzentos e vinte e quatro reais)**. Após, confirmadas as habilitações dos proponentes, foi examinada pelo Presidente e Comissão à aceitabilidade das propostas de preços, quanto ao objeto, bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação. Assim, faço os autos conclusos para o Assessor Jurídico Municipal, para que, após análise, emita Parecer Jurídico acerca da legalidade/viabilidade da adjudicação e homologação do certame pela autoridade competente. Após, os autos seguirão para análise e homologação pela autoridade superior. Nada mais tendo a registrar, foi lavrada a presente ATA, que vai assinada pelo presidente e demais membros da CPL e pelos agricultores presentes.

Barra do Rocha-Ba, 30 de Julho de 2020.

\_\_\_\_\_  
Marcelo de Oliveira Lima  
Presidente

\_\_\_\_\_  
Jailson do Nascimento  
Braga de Oliveira  
Membro

\_\_\_\_\_  
José Robson Oliveira  
Membro

\_\_\_\_\_  
**Nilza Pereira da Silva**  
Agricultora

\_\_\_\_\_  
**Jessé dos Santos**  
Agricultor

\_\_\_\_\_  
**Tiago Souza Reis**  
Agricultor

3

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



**Prefeitura Municipal de Barra do Rocha**  
**Estado da Bahia**

---

---

**Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento  
do Sul da Bahia - COOPADESBA**  
Agricultor

---

**Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene**  
Agricultor